华泰联合证券有限责任公司

关于鸿达兴业股份有限公司

2017 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告

根据中国证券监督管理委员会《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公

司并购重组财务顾问业务管理办法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《深圳证券

交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关规定，作为公司持续督导的保

荐机构，华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”或“保荐机

构”）对鸿达兴业股份有限公司（以下简称“鸿达兴业”或“公司”）2017 年度

募集资金存放与使用情况进行了专项核查。现就公司 2017 年度募集资金的存放

及使用情况说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）2013 年募集资金的金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准江苏金材科技股份有限公司向鸿达兴

业集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

[2013]338 号）核准，鸿达兴业股份有限公司采用非公开方式发行人民币普通股

（A 股）109,855,453 股，发行价格为每股 7.61 元。截至 2013 年 11 月 25 日，

公司实际已向 6 名特定投资者非公开发行人民币普通股（A 股）109,855,453 股，

募集资金总额 835,999,997.33 元，扣除承销费、审计费、律师费、信息披露等发

行费用 11,811,855.45 元后，实际募集资金净额为人民币 824,188,141.88 元。上述

资金到位情况已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具了“大信验

字[2013]第 23-00010 号”的《验资报告》。

（二）2015 年募集资金的金额、资金到账时间

经中国证监会《关于核准鸿达兴业股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2015]733 号）核准，2015 年 6 月 29 日，公司以非公开发行股票的方式

向鸿达兴业集团有限公司、国华人寿保险股份有限公司和广东潮商会投资管理有

限公司共发行 131,752,305 股人民币普通股（A 股）股票，发行价格为 7.39 元/

股，本次募集资金总额为 973,649,533.95 元，扣除各项发行费用 13,061,752.31

元（其中承销费 9,000,000 元，其他发行费用 4,061,752.31）后，募集资金净额为

960,587,781.64 元。上述募集资金已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具

的《验资报告》（大信验字[2015]第 23-00009 号）审验。

（三）2017 年募集资金的金额、资金到账时间

经中国证监会《关于核准鸿达兴业股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2017]916 号）核准，2017 年 8 月 9 日，公司以非公开发行股票的方式向

鸿达兴业集团有限公司等 8 名特定投资者共发行 164,013,697 股人民币普通股（A

股）股票，发行价格为 7.41 元/股，本次募集资金总额为 1,215,341,494.77 元，扣

除各项发行费用 33,944,013.70 元后，募集资金净额为 1,181,397,481.07 元。上述

募集资金已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《验资报告》（大信验

字[2017]第 23-00009 号）审验。

二、募集资金存放及使用情况

（一）募集资金管理情况

2004 年 9 月 18 日，经公司 2004 年度第一次临时股东大会审议通过，公司

按照《公司法》、《证券法》、中国证监会《关于进一步加强股份有限公司公开募

集资金管理的通知》等相关规定的要求制定了《公司募集资金管理制度》；此后，

公司根据相关规定，对《公司募集资金管理制度》进行了多次修订；为进一步规

范公司募集资金的管理和运用，提高募集资金使用效率，保护投资者的权益，2013

年 6 月 5 日，经公司 2013 年度第二次临时股东大会审议通过，公司根据《上市

公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券

交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等

法规、规范性文件的规定，对原《公司募集资金管理制度》进行了再次修订。《公

司募集资金管理制度》对募集资金存储、使用、变更、监督和责任追究以及募集

资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制措施及信息披露程序等进行了明

确的规定。

2017 年度，公司募集资金的存放和使用均遵照《公司募集资金管理制度》

执行。

（二）募集资金三方监管协议签订情况

根据《公司募集资金管理制度》要求，公司对募集资金实行专户存储，签订

募集资金三方监管协议的具体情况如下：

1、2013 年募集资金的三方监管协议签订情况

公司在中国银行股份有限公司扬州东区支行（以下简称“中行扬州东区支

行”）、中国建设银行股份有限公司扬州邗江支行（以下简称“建行扬州邗江支行”）

开设了募集资金专户，仅用于本次募集资金的存储和使用，不用作其他用途。公

司及保荐机构华泰联合证券于 2013 年 11 月 26 日分别与中行扬州东区支行、建

行扬州邗江支行签订了《募集资金三方监管协议》，该等三方监管协议与深圳证

券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方监管协议得到了切实履行。

2、2015 年募集资金的三方监管协议签订情况

公司在中国建设银行股份有限公司广州越秀支行（以下简称“建行广州越秀

支行”）下属网点广州高教大厦支行、中国建设银行股份有限公司乌海分行巴彦

乌素大街支行(以下简称“建行乌海分行”)开设了募集资金专户，仅用于本次募

集资金的存储和使用，不用作其他用途。公司及保荐机构华泰联合证券于 2015

年 6 月 29 日分别与建行广州越秀支行、建行乌海分行签订了《募集资金三方监

管协议》，该等三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差

异，并且得到了切实履行。

3、2017 年募集资金的三方监管协议签订情况

公司在广州农村商业银行股份有限公司荔湾支行下属网点芳村支行、公司全

资子公司西部环保有限公司（以下简称“西部环保”，为土壤修复项目实施主体）

在中国建设银行股份有限公司广州越秀支行、公司全资子公司内蒙古中科装备有

限公司（以下简称“中科装备”，为 PVC 生态屋及环保材料项目实施主体）在中

国建设银行股份有限公司乌海分行分别开设了募集资金专项账户，仅用于本次募

集资金的存储和使用，不用作其他用途。公司及子公司西部环保/中科装备、保

荐机构华泰联合证券有限责任公司于 2017年 8月 25日分别与上述募集资金存放

银行签订了《募集资金三方监管协议》，该等三方监管协议与深圳证券交易所三

方监管协议范本不存在重大差异，并且得到了切实履行。

（三）募集资金专户存储情况

1、2013 年募集资金的专户存储情况

公司分别于 2017 年 11 月 13 日、11 月 14 日办理完成中行扬州东区支行专

户、建行扬州邗江支行专户的销户手续，截至 2017 年 12 月 31 日，本次募集资

金余额为 0。

2、2015 年募集资金的专户存储情况

公司分别于 2017 年 11 月 17 日、11 月 23 日办理完成建行广州越秀支行专

户、建行乌海分行专户的销户手续，截至 2017 年 12 月 31 日，本次募集资金余

额为 0。

3、2017 年募集资金的专户存储情况

截至 2017 年 12 月 31 日，本次募集资金存放专项账户的存款余额如下：

账户名称 银行名称 期末余额（元） 存储方式

公司 广州农村商业银行股份有限公司芳村支行 589,019,497.75 活期

西部环保 中国建设银行股份有限公司广州越秀支行 0.00 活期

中科装备 中国建设银行股份有限公司乌海分行 237,979,882.51 活期

合计 826,999,380.26

（四）本年度募集资金的实际使用情况

1、2013 年募集资金的使用情况

根据《公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》等发行申

请文件的规定，公司 2013 年非公开发行股份募集资金全部用于补充流动资金。

2017 年度，除取得银行存款利息、向银行支付对公账户维护费和银行询证费用、

节余资金 84.52 万元一次性补充流动资金并销户外，本次募集资金不存在其他变

动情况。截至 2017 年 12 月 31 日，本次募集资金已按计划用途使用完毕，募集

资金的使用符合规定。

2、2015 年募集资金的使用情况

公司 2015 年募集的资金于 2015 年 6 月 30 日到账，根据公司《非公开发行

股票预案》等发行申请文件的规定，2015 年非公开发行股份募集资金 8 亿元用

于偿还银行贷款，剩余部分用于补充流动资金。

2017 年度，除支付信息披露费、取得银行存款利息、向银行支付对公账户

维护费和银行询证费用、节余资金 55.70 万元一次性补充流动资金并销户外，本

次募集资金不存在其他变动情况。截至 2017 年 12 月 31 日，本次募集资金已按

计划用途使用完毕，募集资金的使用符合规定。

3、2017 年募集资金本年度使用情况

根据公司《2016 年非公开发行股票预案（二次修订稿）》等发行申请文件的

规定，公司 2017 年非公开发行股票募集资金中，61,752.80 万元用于土壤修复项

目，23,781.35 万元用于 PVC 生态屋及环保材料项目建设，36,000.00 万元用于偿

还银行贷款。2017 年度，除使用 36,000 万元偿还银行贷款、支付部分发行费用、

取得银行存款利息、向银行支付对公账户维护费和银行询证费用外，本次募集资

金不存在其他变动情况。截至 2017 年 12 月 31 日，本次募集资金的使用符合规

定。

截至 2017 年 12 月 31 日，该次募集资金使用情况如下：

单位：万元

募集资金总额 121,534.15

减：直接扣除的保荐承销费余款 2,800.00

募集资金实际转入专户金额（注 1） 118,734.15

募集资金使用情况

减：1、土壤修复项目建设 0.00

减：2、PVC 生态屋及环保材料项目建设 0.00

减：3、偿还银行贷款 36,000.00

减：4、支付的其他发行费用（注 2） 136.40

加：专户资金利息收入扣除手续费等的净额 102.19

募集资金专用账户年末余额 82,699.94

注 1：实际转入公司专户的募集资金 118,734.15 万元，包含公司已经预付及应付的其他

发行费用合计 594.40 万元，实际募集资金净额为 118,139.75 万元。

注 2：支付的其他费用为：股份登记费 16.40 万元，律师费尾款 120 万元。

注 3：公司于 2017 年 12 月 28 日召开的第六届董事会第十四次（临时）会议审议通过

《关于使用募集资金置换先期投入的议案》，同意公司使用募集资金人民币 56,525,533.70 元

置换先期投入募集资金投资项目的自筹资金人民币 56,525,533.70 元。此外，公司先期以自

有资金支付本次非公发保荐费、律师费共计 300 万元，也应以募集资金予以置换。公司于

2018 年 1 月办理完成上述相应的资金置换。

募集资金使用情况对照表（2017 年募集资金）如下：

单位：万元

募集资金总额 121,534.15

本年度投

入募集资

金总额

36,000.00

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00
已累计投

入募集资

金总额

36,000.00 累计变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00

承诺投资项目和超募资

金投向

是否已

变更项

目（含

部分变

更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额（1）

本年度投入金

额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末

投资进度

（ % ） (3)

＝(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

1.土壤修复项目 否 61,752.80 61,752.80 0.00 0.00

2.PVC 生态屋及环保材

料项目
否 23,781.35 23,781.35 0.00 0.00

3.偿还银行贷款 否 36,000.00 36,000.00 36,000.00 36,000.00

承诺投资项目小计  121,534.15 121,534.15 36,000.00 36,000.00

超募资金投向

超募资金投向小计

合计  121,534.15 121,534.15 36,000.00 36,000.00

未达到计划进度或预计

收益的情况和原因（分

具体项目）

不适用

项目可行性发生重大变

化的情况说明
不适用

超募资金的金额、用途

及使用进展情况
不适用

募集资金投资项目实施

地点变更情况
不适用

募集资金投资项目实施

方式调整情况
不适用

募集资金投资项目先期

投入及置换情况

公司于 2017 年 12 月 28 日召开的第六届董事会第十四次（临时）会议审议通过《关于使用募集资金置

换先期投入的议案》，同意公司使用募集资金人民币 56,525,533.70 元置换先期投入募集资金投资项目的自筹

资金人民币 56,525,533.70 元。此外，公司先期以自有资金支付本次非公发保荐费、律师费共计 300 万元，

也应以募集资金予以置换。公司于 2018 年 1 月办理完成上述相应的资金置换。

用闲置募集资金暂时补

充流动资金情况
不适用

项目实施出现募集资金

结余的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金用

途及去向

截至 2017 年 12 月 31 日，本次募集资金余额 82,699.94 万元分别存放在公司、中科装备开设的募集资金

专户中，募集资金的使用和存放符合规定。

募集资金使用及披露中

存在的问题或其他情况

截至 2017 年 12 月 31 日，募集资金累计支出 38,936.40 万元，其中，偿还银行贷款 36,000 万元，支付

发行费用 2,936.40 万元。

三、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2017 年度，公司募集资金投资项目未发生变更情况。

四、募集资金使用及披露中存在的问题

公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集资金，并对募

集资金使用情况及时地进行了披露，不存在募集资金使用及管理的违规情形。

五、会计师对募集资金年度存放和使用情况专项报告的鉴证意见

大信会计师事务所（特殊普通合伙）对《鸿达兴业股份有限公司关于 2017

年度募集资金存放与使用情况的专项报告》进行了专项审核，并出具了《鸿达兴

业股份有限公司募集资金存放与实际使用情况审核报告》（大信专审字[2018]第

23-00078 号）。报告认为，公司年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告编

制符合相关规定，在所有重大方面公允反映了 2017 年度募集资金实际存放与使

用的情况。

六、保荐机构的核查意见

保荐机构华泰联合证券通过资料审阅、沟通访谈等方式对鸿达兴业募集资金

2017 年度的存放及使用情况进行了核查，根据核查的结果，本保荐机构认为：

2017 年度，鸿达兴业募集资金的存放与使用符合《上市公司监管指引第 2 号——

上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等法律法规的相关规定，

鸿达兴业严格执行了募集资金专户存储制度和三方监管协议，已披露的相关信息

及时、真实、准确、完整。

（以下无正文）

（此页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于鸿达兴业股份有限公司

2017 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告》之签字盖章页）

保荐代表人：___________________、___________________

卞建光               蒋坤杰

华泰联合证券有限责任公司

2018 年 3 月 30 日